

EXCELENTES UTILIDADES EN EL PRIMER TRIMESTRE

- *La utilidad neta crece un 33,0%.*
- *La utilidad operativa se incrementa un 23,0%.*
- *El margen EBITDA pasa de 12,1% a 14,5% en 2013.*

Medellín, abril 26 de 2013. Grupo Nutresa S.A. y sus compañías subordinadas publicaron sus resultados financieros consolidados a 31 de marzo de 2013, destacándose el excelente crecimiento tanto en la utilidad operativa como en la neta.

Durante el primer trimestre del año, resaltamos el excelente desempeño en la utilidad operativa al llegar a \$141.081 millones, lo cual representa un incremento del 23,0% sobre el mismo periodo del año anterior. Este resultado se logra principalmente por el menor precio en algunas materias primas y el incremento en la productividad, lo cual llevó a una disminución del 5,8% en el costo de la mercancía vendida. La mejora en la utilidad operativa se ve también reflejada en la utilidad neta, la cual creció un 33,0% llegando a \$79.286 millones.

El EBITDA del primer trimestre fue de \$179.705 millones, con un crecimiento del 19,6% sobre el registrado el año pasado. En línea con lo anterior, el margen EBITDA se ubicó en 14,5%, significativamente superior al 12,1% del primer trimestre del año 2012.

El primer trimestre de este año fue un periodo atípico por la temporada de Semana Santa en marzo, lo que representó cuatro días hábiles menos que el año anterior. Considerando las ventas por día hábil, hubiéramos registrado un incremento en ventas del 4,3%, que contrasta con el crecimiento contable registrado en los estados financieros del 0,4%, el cual no tiene en cuenta este efecto. Esta variación del 0,4% obedece a un incremento en toneladas de 1,3% y a una disminución en precios de 0,9%. La disminución en precios se explica por la decisión de Grupo Nutresa de asumir el incremento en el IVA del 10% al 16% de algunos productos, para mantener el precio final al consumidor.

Las ventas totales consolidadas ascendieron a \$1 billón 242.052 millones. Las ventas internacionales de US\$201,3 millones, crecieron un 4,2% y representan el 29,0% de las ventas totales de Grupo Nutresa.

En conclusión, a pesar de que el incremento en las ventas se vio impactado por una disminución en el número de días hábiles durante el periodo y un menor dinamismo económico, Grupo Nutresa presenta un excelente desempeño en utilidades.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A 31 DE MARZO DE 2013

<i>millones de pesos</i>	mar-13	mar-12	% var.
ACTIVO			
Disponible e Inv. Temporales	268.522	177.321	51,4%
Inversiones	356.520	329.162	8,3%
Deudores	721.224	598.382	20,5%
Inventarios	565.079	618.213	-8,6%
Propiedad, planta y equipo	1.130.203	1.001.592	12,8%
Intangibles	1.030.021	874.473	17,8%
Diferidos	53.810	130.230	-58,7%
Otros activos	6.387	3.829	66,8%
Valorizaciones	4.924.714	4.110.159	19,8%
Total Activo	9.056.480	7.843.361	15,5%
PASIVO			
Obligaciones financieras	698.237	642.131	8,7%
Proveedores	166.315	136.657	21,7%
Cuentas por pagar	349.442	293.302	19,1%
Impuestos, gravámenes y tasas	103.109	99.542	3,6%
Obligaciones laborales	67.660	55.807	21,2%
Pasivos estimados y provisiones	156.784	120.700	29,9%
Diferidos	160.397	124.973	28,3%
Otros	4.320	2.698	60,1%
Total Pasivo	1.706.264	1.475.810	15,6%
Minoritarios	5.700	15.020	-62,1%
PATRIMONIO	7.344.516	6.352.531	15,6%
Total Pasivo y Patrimonio	9.056.480	7.843.361	15,5%

Información no auditada

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO A 31 DE MARZO DE 2013

<i>millones de pesos</i>	mar-13	%	mar-12	%	% var.
Total Ingresos Operacionales	1.242.052	100,0%	1.237.546	100,0%	0,4%
Costo Mercancía Vendida	-682.801	-55,0%	-724.520	-58,5%	-5,8%
Utilidad Bruta	559.251	45,0%	513.026	41,5%	9,0%
Gastos de administración	-64.873	-5,2%	-59.529	-4,8%	9,0%
Gastos de venta	-325.559	-26,2%	-305.689	-24,7%	6,5%
Gastos de producción	-27.738	-2,2%	-33.091	-2,7%	-16,2%
Total gastos operacionales	-418.170	-33,7%	-398.309	-32,2%	5,0%
Utilidad Operativa	141.081	11,4%	114.717	9,3%	23,0%
Otros Ingresos/Egresos Netos	-15.379	-1,2%	-14.423	-1,2%	6,6%
UAI e Interés minoritario	125.702	10,1%	100.294	8,1%	25,3%
Impuesto de renta	-46.692	-3,8%	-39.773	-3,2%	17,4%
Interés minoritario	276	0,0%	-917	-0,1%	-130,1%
UTILIDAD NETA	79.286	6,4%	59.604	4,8%	33,0%
EBITDA CONSOLIDADO	179.705	14,5%	150.246	12,1%	19,6%

Información no auditada

Comunicado emitido por la Presidencia de Grupo Nutresa S.A.
Tel: +(574) 325 – 8711, Medellín